(1) *Debet ex obligatione saltem præcepti unicus esse minister, qui totum hoc sacramentum in unoquoque infirmo perficiat nec per se liceret, seclusa necessitate, plures sacerdotes concurrere, qui per partes illud præstarent* (AVERSA, *De extr. unct.*, sect. 10).

(2) *Potest hoc sacramentum a pluribus sacerdotibus valide confici in hoc sensu, ut sc. unus duas vel tres efficiat unctiones et totidem proferat formas, et alter alias compleat eodem modo usque ad quintam, et hoc fieri potest vel simul vel successive. Hæc assertio communis est inter Scholasticos et Summistas* (MASTRUS, disp. 6, q. 7 : a. 1, n. 133. — (Cfr. SUAREZ, disp. 43, sect. 2, n. 6-7 : CLERICATUS, decis. 70, n. 23-42).

(3) *Hujus sacramenti dispensatio non ad solos episcopos spectat, quia quum sit sacramentum periclitantium, qui non possunt adire prælatos, sed magis e converso, oporteret multos perire, si a solis episcopis dari deberet. Unde disposuit Spiritus Sanctus, quod unguentum non solum esset in capite vel in barba Aaron, sed etiam descenderet usque ad oram vestimenti* (Ps. cxxxii, 2), -c. usque ad inferiores sacerdotes (S. BONAV., iv, dist. 23, a. 2, q. 1).

(4) *Hoc sacramentum ordinatur suo modo ad sanctificandos fideles ;*

seules toucher l'huile consacrée ; quant à la prière, elle est, pour le prêtre, l'un de ses devoirs d'état. *Extremæ unctionis minister est sacerdos, tum ratione materiæ, quæ est oleum consecratum, quod contingi non debet nisi manibus consecratis, tum ratione formæ, quæ est per modum orandi, quod est officium sacerdotum* (S. BONAV., IV, dist. 23, a. 2, q. 1). — De plus, il y a un tel rapport entre l'Extrême Onction et le sacrement de la Pénitence qu'il était convenable d'attribuer au même ministre la dispensation de ces deux sacrements. De même qu'au tribunal de la Pénitence les prêtres peuvent remettre les péchés, de même, dans le sacrement de l'Extrême Onction, ils peuvent effacer les restes du péché. *Hoc sacramentum est consummativum atque ultimo perfectivum pœnitentiæ et præterea subvenit homini in majori debilitate constituto, vehementiusque impetito ab hoste magisque periclitanti de salute animæ, cui proinde valentius ac præstantius subsidium adhiberi debeat. Quum igitur ob hæc istud sacramentum præmineat pœnitentiæ, minister ejus non potest esse inferioris gradus, quam sit minister pœnitentiæ, qui est sacerdos. Quia vero idem sacramentum non confert peculiarem aliquem gradum dignitatis in ecclesia (sicut confirmatio et ordo), sed est promotivum pœnitentiæ intra idem genus perfectionis, non requiritur in ejus ministro præ eminentia apicis episcopalis, sed sufficit simplex sacerdos* (ESPARZA, I. 10, q. 99).

§ 6. — Sujet de l'Extrême Onction.

1. — Ceux-là seuls qui sont vivants et baptisés peuvent recevoir l'Extrême Onction : cela va de soi et n'a pas besoin d'autre explication. Toutefois, notre sacrement n'est point, comme la Confirmation, institué pour tous les baptisés accomplissant le

potestas autem sanctificandi fideles est propria sacerdotum pertinetque ad potestatem in corpus Christi mysticum et ideo etiam administratio hujus sacramenti eorum est propria. — Estque hoc etiam consentaneum sanctitati sacramentorum : per se enim requirunt sacros ministros ad id muneris specialiter consecratos, excepto baptismo propter specialem necessitatem et matrimonio propter specialem ejus naturam : in hoc autem sacramento nulla est peculiaris ratio, quæ talem exceptionem postulet. Diaconus est minister consecratus, non tamen sufficienter ad hoc sacramentum ministrandum, quia nec habet potestatem in corpus Christi verum nec ad remittenda peccata, et ideo nec per se habet potestatem in corpus mysticum ad sanctificandum illud et remittenda peccata etiam mortalia, quod interdum per hoc sacramentum fit (SUAREZ, disp. 43, sect. 2. n. 2).

pèlerinage de la vie terrestre, mais seulement pour les fidèles qui ont l'usage de la raison et qui, en même temps, sont dangereusement malades, au point que la mort est à craindre. *Extrema unctio debet dari solis infirmis ratione utentibus et in periculo mortis existentibus* (S. BONAV., v, dist. 23, a. 2, q. 2). *Infirmis tantummodo iisque adultis extremæ unctionis sacramentum conferendum est* (BERTI, l. 35, c. 9). Dès lors, sont exclus de la réception de l'Extrême Onction tous les enfants qui n'ont pas l'âge de raison et les adultes qui ne sont point en danger de mort par l'effet de la maladie, alors même qu'ils se trouvent dans un danger extrinsèque ou qu'ils marchent à une mort certaine. *Non ministratur prælium inituris aut navigationem aut peregrinationem aut alia pericula subiluris aut reis ultimo supplicio mox afficiendis aut pueris rationis usum non habentibus* (RIT. ROM., lit. 5, c. 1, n. 9). Par contre, la réception de notre sacrement est parfaitement justifiée dans une grande faiblesse causée par la vieillesse et capable d'amener, même sans une maladie spéciale, une mort prochaine : cette faiblesse est alors comparable à une infirmité mortelle.

2. — Ces dispositions établies par Jésus-Christ relativement à la réception et au sujet de l'Extrême Onction sont clairement indiquées dans l'Épître de S. Jacques, et la raison intime en est dans le but ou dans les effets particuliers de notre sacrement. Le but principal de l'Extrême Onction est de fortifier les fidèles affaiblis par une maladie grave et de leur permettre de triompher dans leurs souffrances et dans la mort ; puis, en certains cas, de les délivrer de leurs péchés ; par conséquent, elle n'est point instituée pour les adultes en bonne santé à qui suffisent les autres moyens de se préparer à la mort, ni pour ceux qui, n'ayant pas l'usage de la raison, n'ont pas commis ou ne peuvent commettre de péchés personnels — tels les enfants ou les *perpetuo amentes* : ils n'ont pas à livrer ce combat d'où dépend l'éternelle félicité. Mais dès que les enfants ont atteint l'âge de discrétion et qu'ils sont capables de pécher, l'Extrême Onction peut et doit leur être donnée.